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Úvod

Alergie je označována za nemoc století. Zejména v posledních desetiletích výrazně stoupá

počet osob, které trpí alergickým onemocněním. V průběhu života se vlivem okolního

prostředí neustále imunizujeme vůči různým podnětům, ať se jedná o plísně, houby, různé

chemické toxiny nebo například potraviny. Imunitní systém zdravého jedince si i při

opakovaném setkání s alergenem sám poradí, ovšem v případě nemocného jedince imunitní

systém funguje jinak. Po kontaktu s alergenem si vytvoří protilátky, které při dalším setkání

vyvolají alergickou reakci. Alergie nepatří mezi život ohrožující onemocnění, přesto

pacienty nepříznivě ovlivňuje po celý jejich život. Jedná se tedy nejen o zdravotní, ale

i ekonomický a společenský problém, který se snaží vyřešit řada odborných společností.

Zvyšující se rozvoj alergií je přisuzován ekonomické a hygienické úrovni společnosti. Jako

paradox se proto může zdát, že čím vyspělejší civilizace, tím vyšší počet alergiků. Mezi další

důvody vzniku alergie patří znečištěné ovzduší, špatná životospráva, nedostatek pohybu,

stres nebo nadbytečné užívání léků.

Fenoménem současnosti jsou zkřížené alergie. Jedná se o stav, kdy protilátky proti

imunoglobulinu E vytvořené v organismu jedince reagují na strukturně velmi podobné

aminokyseliny obsažené v jiných alergenech. Tyto zkřížené reaktivity mohou způsobit,

že pacient alergický na pyl břízy bude reagovat například i na pyly trav. Dalším typickým

příkladem je alergie současně na pyl a potravinu, kdy člověku může vadit nejenom pyl

pelyňku, ale také celer, mrkev nebo petržel. Klinicky se zkřížená alergie projevuje spíše

mírně (například orálně alergickým syndromem), ale může dojít až k anafylaktickému šoku.

K určení diagnózy zkřížené alergie se využívají testy založené na stanovení specifických

imunoglobulinů E, nejčastěji se jedná o metodu ELISA.

V teoretické části bakalářské práce bylo cílem popsat problematiku alergií, její klinické

projevy, diagnostiku a léčbu. Následující část práce je zaměřena především na oblast

zkřížených alergií.

Praktická část je zaměřena na stanovení specifických IgE na pevné fázi pomocí metody

ImmunoCAP ISAC. Předem byl vybrán soubor sedmi pylových alergenů a retrospektivní

analýzou byly vypracovány senzibilizační profily pacientů FN Plzeň. U pacientů se následně

stanovilo, zda se u nich jedná o zkříženou alergii mezi jednotlivými pylovými alergeny, či

nikoliv.
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1 Alergie

Termín alergie označuje nepřiměřenou a přehnanou reakci imunitního systému jedince na

látky, se kterými se doposud setkával v běžném prostředí. Nejčastěji se jedná o látky

zevního (exogenního) původu (Litzman, a další, 2001).

Alergii popsal již v 5. století před naším letopočtem Hippokrates, který diagnostikoval astma

a rovněž objevil existenci potravinových alergií. Zjistil totiž, že sýr je pro mnohé

pochoutkou, avšak u některých osob jeho pozření vyvolá těžkou alergickou reakci.

V roce 1905 definoval vídeňský pediatr Baron Clemens von Pirquet termín alergie

(z řeckého allos – ergon = reaguje jinak) jako abnormální reakci některých jedinců na běžné

látky. (Orlová, 2002; Litzman, a další, 2001).

Po první světové válce provedli dva němečtí vědci Prausnitz a Kustner experiment, kterým

dokázali, že alergii způsobují látky obsažené v krevním séru. V roce 1967 manželé

Ishizakovi z Japonska objevili a popsali imunoglobulin E (Orlová, 2002).

1.1 Alergeny

Pojem alergen označuje antigen vyvolávající alergickou reakci spojenou s tvorbou

specifických protilátek třídy IgE. Při opakovaném setkání s alergenem se u citlivého člověka

spustí kaskáda buněčných pochodů, které se navenek projeví jako klinické příznaky alergie.

Ke spuštění této kaskády, a tudíž i k alergické reakci, dojde pouze u osob s abnormální

imunitní reaktivitou. Expozice u normálních osob vede k fyziologické imunitní odpovědi

projevující se zvýšenou produkcí protilátek třídy IgG (Krejsek, a další, 2004; Litzman, a

další, 2001).

V současné době rozlišujeme tři typy alergenů- kompletní, nekompletní a nerelevantní.

Alergeny kompletní spouštějí tvorbu specifických IgE protilátek a současně jsou biologicky

aktivní. Alergeny nekompletní jsou negativní v odpovědi specifických IgE protilátek, ale

jsou pozitivní v kožním testu. Nerelevantní alergeny sice spouštějí tvorbu specifických

IgE protilátek, ale mají kožní testy negativní (Špičák, a další, 2004).

Alergeny se dále rozlišují na hlavní a vedlejší. Hlavní alergeny vyvolají tvorbu specifické

IgE protilátky (a tím způsobí pozitivitu v kožním testu) u více než 50% jedinců, kteří jsou

na daný alergen přecitlivělí. Tyto alergeny jsou obsaženy v léčebných preparátech pro
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alergenovou imunoterapii a v komerčně dodávaných testovacích soupravách pro in vitro

a in vivo testování. Na alergeny vedlejší reaguje jen malé množství alergiků a jsou často

zodpovědné za zkřížené reaktivity (Krejsek, a další, 2004; Špičák, a další, 2004).

Alergenem se může stát jakákoliv látka způsobující alergickou reakci. Nejčastějšími

alergeny jsou pyly, plísně a potraviny. S některými alergeny se jedinec setkává zcela

ojediněle, účinkům jiných je vystaven sezónně (například působení pylů a jejich vliv na

spuštění alergické rýmy) (Orlová, 2002).

1.1.1 Názvosloví alergenů

Nomenklatura alergenů byla vytvořena organizací WHO/IUIS, která v roce 1986 vydala

seznam 26 přesně popsaných alergenů trav, bylin, časných stromů a roztočových alergenů.

Později byly stanoveny podmínky pro možnost zařazování alergenů do nomenklatury na

základě strukturální molekulové vlastnosti alergenu a průkazu IgE zprostředkované reakce.

Značení alergenů vychází z rodového a druhového jména. Označení alergenu se skládá

z prvních tří písmen rodového jména, za mezerou následuje první písmeno druhového jména

a číslo, které vyjadřuje pořadí, kdy bylo dosaženo purifikace. V rámci nomenklatury jsou

popsány izoalergeny (alergeny různé molekulární formy pocházející z jednoho druhu), dále

izoformy, alergenové geny, rekombinantní alergeny (značené písmenem „r“) a syntetické

peptidy (Krejsek, a další, 2004; Špičák, a další, 2004).

Příklad názvosloví: alergen roztoče Dermatophagoides pteronyssinus je označován Der p 1.

Vzhledem k tomu, že bylo plně popsáno několik alergenů tohoto roztoče, označují se pak

následující alergeny jako Der p 2, Der p 3 atd. Alergen břízy bradavičnaté Betula verrucosa

je v nomenklatuře označován jako Bet v 1, alergen kočky domácí Felis domesticus je Fel d 1

(Krejsek, a další, 2004).

WHO spravuje internetovou databázi (www.allergen.org), ve které se dají vyhledat všechny

alergeny. Je zde uveden jejich přírodní zdroj, zastaralý název, biochemické zařazení a

schopnost senzibilizace.

http://www.allergen.org/
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1.2 Druhy alergenů

1.2.1 Zvířecí alergeny

Zvířecí alergeny se vylučují především slinami, močí a mazovými žlázami, méně významná

je srst a chlupy. Alergeny zvířat kontaminují i nejmenší částice prachu. Jsou lepivé a mají

proto velkou schopnost udržovat se na šatech, nábytku a stěnách. V domácnostech se

vyskytují až několik měsíců po odstranění zvířete. Po kontaktu s alergenem dochází u

citlivého jedince ke kožním nebo očním projevům, po vdechnutí k alergické rýmě či astmatu.

Nejagresivnějším alergenem je Fel d 1, alergen kočky domácí. Méně významným je Can f 1,

alergen psa domácího, a alergeny hlodavců (Petrů, 2012; Špičák, a další, 2004).

1.2.2 Pyly

Největší skupinou alergenů venkovního prostředí jsou pyly se sezónním výskytem. Pylová

sezóna začíná na jaře, kdy se vyskytují především pyly stromů (břízy, lísky a olše), v létě

jsou dominantní pyly trav a na podzim kvetou různé plevele a byliny (pelyněk, lebeda).

Pylové zrno je produktem samčího orgánu květu, vzniká v tyčinkách semenných rostlin.


[…]


VO4: Zda u polkalcinu Bet v 4 pochází senzibilizace od pylů trav, nebo od pylu břízy.

Pacientů primárně senzibilizovaných na polkalcin břízy Bet v 4 bylo 45 a jejich

senzibilizační profil je vyhodnocen v grafu číslo 3. Z něj jednoznačně vyplývá, že téměř

polovina vyšetřovaných pacientů (46%) reagovala na pyly trav Phl p 1 a Phl p 5.

Jedná se tedy o zkříženou reaktivitu mezi polkalcinem břízy a specifickými složkami pylů

trav.

VO5: Zda u lipid transfer proteinu Art v 3 pochází senzibilizace od pylů trav, od pylu břízy,

nebo od panalergenů potravin.

U lipid transfer proteinu Art v 3 se předpokládalo, že primární senzibilizace nepochází

od pylů trav. V úvahu přicházely spíše lipid transfer proteiny obsažené v potravinách. Tyto

panalergeny se nacházejí například v broskvi Pru p 3, arašídu Ara h 9 nebo lískovém oříšku

Cor a 8.

Provedený výzkum zaznamenaný v grafu č. 1 ovšem tuto domněnku vyvrátil.

22% vyšetřovaných pacientů reagovalo na alergen pylu břízy Bet v 1 a 10% na alergen trávy

Phl p 1. V grafu se kromě různých druhů pylů vyskytoval pouze arašíd u 4% vyšetřovaných

osob a lískový oříšek u 2% pacientů.

Lipid transfer protein pelyňku Art v 3 zkříženě reaguje s pyly břízy a trav.
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VO6: Zda u lipid transfer proteinu Ole e 7 pochází senzibilizace od pylů trav, nebo od pylu

břízy.

Ole e 7 je hlavní alergen pylu olivovníku, který způsobuje senzibilizaci v zeměpisných

oblastech, kde je vysoká expozice k těmto pylům. Osoby, které se do kontaktu s pylem

olivovníku si proti nim protilátky téměř netvoří. Důvodem senzibilizace na Ole e 7 by mohl

být například delší nebo často opakovaný pobyt v přímořských oblastech.

Pro stanovení lipid transfer proteinu u alergenu olivovníku Ole e 7 bylo k dispozici pouze

5 pacientských vzorků. Vzhledem k nízkému počtu vyšetření tedy graf nemá žádnou

vypovídací hodnotu.

U olivovníku Ole e 7 se nedá určit, zda senzibilizace pochází od pylů trav, nebo od pylů

břízy.

VO7: Zda u profilinu Mer a 1 pochází senzibilizace od pylů trav, nebo od pylu břízy.

Po vyhodnocení grafu číslo 4 lze potvrdit, že profilin bažanky Mer a 1 zkříženě reaguje

s pyly trav Phl p 1 a Phl p 5.

Při vynechání pacientů senzibilizovaných na jakýkoliv pyl trávy nebo břízy a sestavení

nového vyhodnocovacího grafu by vyšla zkřížená reaktivita na latex a na potraviny –

například lísku a lískový oříšek, arašíd, jablko nebo broskev. Vzhledem k relativně nízkému

počtu vyšetřovaných pacientů na pozitivitu Mer a 1 (116 osob) ale nelze jednoznačně

stanovit, že za zkříženou reaktivitou by mohl stát nějaký potravinový alergen. K takovému

tvrzení by bylo nutné zvětšit množství vyšetřovaných pacientů a výsledky ověřit.

V praktické části práce se podařilo ověřit původce primární senzibilizace u pacientů

s pozitivní reakcí vůči pylu bojínku (Phl) a pylu břízy (Bet). Z výsledků vyplývá, že

primárně senzibilizující složkou u profilinů a polkalcinů jsou právě tyto pyly. Při analýze

jsme pozorovali velké množství pacientů, kteří byli senzibilizováni jak na pyl břízy, tak na

pyly bojínku.
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Závěr

Bakalářská práce se zaměřuje na zkřížené alergie a na stanovení specifických protilátek IgE

na pevné fázi, které jsou využívány při diagnostice alergických onemocnění.

Teoretická část se zaměřuje na vysvětlení problematiky alergie, jsou zde stručně popsány

druhy alergenů a fáze alergické reakce. Následující kapitola je věnována diagnostice

alergických onemocnění, zmíněny jsou kožní prick testy, vyšetření krevních vzorků

v laboratoři a provokační testy, při kterých je pacient vystaven působení alergenu, a sledují

se obranné reakce organismu. Dále jsou zde popsány klinické projevy alergie a jsou zde

nastíněny možnosti léčby alergických onemocnění.

Vzhledem k tématu práce se v teoretické části nachází kapitola věnovaná pouze zkříženým

alergiím, kde je popsán mechanismus vzniku a nachází se zde také tabulka, která uvádí

nejčastější příklady zkřížených alergií.

Praktická část práce byla zaměřena na vytvoření senzibilizačního profilu pacientů

vyšetřovaných na alergologické ambulanci FN Plzeň. Po retrospektivním zpracování

naměřených dat bylo možné odpovědět na zadané výzkumné otázky. Ve všech případech

bylo potvrzeno, že původcem primární senzibilizace pacientů je pyl bojínku nebo břízy. Ve

čtyřech případech ze sedmi byla potvrzena zkřížená reaktivita mezi těmito pyly. Velké

množství vyšetřovaných pacientů bylo ko-senzibilizováno jak na pyl trav, tak na pyl břízy.

Stanovení specifických IgE u pacientů s podezřením na zkříženou reaktivitu se začalo

používat teprve nedávno. K vyšetření byla použita jedna komerčně dostupná technologie

microarray, která sice obsahuje velké množství vyšetřovaných alergenů, ale může mít různou

specificitu a senzitivitu na různé molekuly.

Stanovení frekvence senzibilizací na pylové skupiny může být důležité při zvažování

specifické alergenové imunoterapie a při výrobě alergenových extraktů užívaných pro léčbu

pacientů.
