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Posudek oponenta bakalářské práce

A) obecná část (vyp|ní hodnotitel)

Specializace ve zdravotnictví
Zdravotní laborant
201st2016

.'
Michaela Bocskorová

Stanovení specifických IgE na pevné Íázirýznam
zkÍlžené reapu i ících alersenů
Prof. MUDr. Radim Cerný, CSc.

40 číslovaný ch, 24 nečíslovaných
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B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

t
:

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5

r.2 Clenění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační
práce

5 5

1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
r.4 Uorava textu. srafv. tabulkv 5 5

1.5 Uvod (obsahuje aktuálnost tématu' přehled minulé i současné
literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné
literatuře' zabývá se teoretickými východisky zkoumáni problému,
současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně
definovánv cíle oráce. ooois oroblému)

10 8

2', .s!ť! rag'#.áníteoretickó části W',,',,,,
.]..lry

'Nlaximilxilit

2.1 Vwáženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Loeická návaznost v textu 6 6
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otázky, případný komentář k bakalářské práci:

otázkaz Na str. 16 uvádíte' že WHO/IUIS rydala v r. 1986 seznam 26 popsaných
alergenů. Je tomu opravdu tak?

Jinak hodnotím jako vynikající práci.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji |:H:tr |N"e.p"-"-qit

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně (1)

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 I
89-79 2
78 -68 3

67 améné newhověl

3.1 Formulace a VYmeZení problému a cíle práce 5 5

3.2 Formulace výzkumných otázek' předpokladů, hypotéz 5 5

J.J Adekvátnost zvolenÝch výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4

3.5 LnalÝza a interpretace výsledků l0 l0
3.6 Diskuze (rnýzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor

hlavních ýsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek,
předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice,
konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce)

l0 9

3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentu z diskuze, komu je text
určen. doooručení oro oraxi a další rnízkumné šetření)

10 10
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Místoo datum: Plzeň, 19.5.2016
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